13. 29.

SERENISSIMI. AC. POTENTISSIMI  
PRINCIPIS. AC. DOMINI  
**DOMINI. FRIDERICI. II**

LANDGRAVII. HASSIAE. REGNANTIS. REL.

NATALITIA  
QVINQVAGESIMA. OCTAVA  
ET  
**SACRA. SEMISAECVLARIA**  
POST. SVSCEPTVM  
RECTORIS. MAGNIFICENTISSIMI  
MVNVS

DIE XIV AVGVSTI ANNI CCCCCCLXXXVII  
SOLEMNI. ORATIONE  
IN. AUDITORIO. MAIORE. HORA X HABENDA  
CELEBRATVR. EST

*ACADEMIA. MARBVRGENSIS*

AD QVAM AVDIENDAM  
ILLVSTRISSIMVM LEGATVM,  
ACADEMIAE PROCERES, CIVES AC FAVTORES  
DEMISSE ATQVE OBSERVANTER INVITAT

**MICHAEL. CONRAD. CVRTIVS**

SEREN. LANDGR. A CONSIL. HISTOR. ELOQV. ET POES. PROF. ORD.  
ACADEMIAE H. A. PRORECTOR,

Panduntur fasti Rectorum ac Prorectorum Marburgensium ab incunabulis Academiae

MARBVRGI CATTORVM  
EX OFFICINA TYPOGRAPHICA MELLERIANA

KOEN. FRIED.  
UNIVERS.  
ZU HALLE

Magnam salutis publicae partem, ac momentum grauissimum a litterarum studiis pendere, omnis aeuī comprobatum est exemplis, florentissimaeque eae fuere res publicae, quae in scientias excolendas cura intentiore et impetu quodam animi incubuerunt. Ab antiquissimis igitur temporibus eruditioni cuique honor habitus est amplissimus: si vero, qui docendis aliis de republica et vniuerso genere humano meriti erant, summo loco habiti sunt, Regum Principumque amicitiam haud raro consequuti, interdum et familiaritatem. Constitutis postea societatibus aut collegiis virorum eruditorum, auctoritate

A

publica

publica litteras docentium, et praemia tanta assignauit Principum fauor, et eum impertuit honorem, qui conciliandae reuerentias aut existimationi populi sufficeret, siquidem iste in titulis et imaginibus stupet, aequis rerum arbitris externa ista vanaque spernentibus. Imperatores Romani Professores Constantinopolitanos, qui viginti annis docuissent, Comites primi ordinis crearunt (a), quo dignitatis fastigio cum Ex-vicariis, qui magnas rexerant regiones, exaequabantur, examinebant ante Praesides prouinciarum et Senatores clarissimos. Conditis medio aeuo Academiis, seu, vt vocabantur olim, studiis vniuersalibus, ad fastigium istud quidem haud patuit aditus Professoribus: neque aucto eorum numero id conuenisset: in honore tamen habiti sunt Doctores et Professores: quid? quod Principes gloriae sibi duxerunt honores academicos. In primis autem Rectores academiarum in amplissimo dignitatis gradu locati sunt, neque temere id quidem. Confluentibus enim in academias, praeter ceteram multitudinem, Principibus Comitibusue praeficiendus erat magistratus grauis, in eo fastigio positus, vt sine contumeliae nota iussis eius obsequi possent iuuenes summo loco nati. Multa quidem de dignitate Rectoris academici detraxit sequior aetas, haud vero vique quaque modo simili.

*Altorfinae*

(a) Cod. Theodos. Lib. VI. tit. XXI.

*Altorfinae* academie Rector Consiliarii reipublicae quidem praefertur, postponitur autem Senatoribus Norimbergensibus yniuersis (b). *Argentorati* in alloquutionibus publicis Comites, Proceres reipublicae et Scholarchae, Consiliarius et Syndicus memorantur, et tum demum Rector magnificus: (c) neque id mirandum, quod a magistratu pendet et Altorfina et Argentoratensis academia, qui sibi igitur iure suo priorem vindicat locum. Rector academie *Coloniensis* soli Nuncio Apostolico cedit, a quo solo pendet, siquidem neque Electoris neque magistratus Coloniensis villa in eum sunt iura. *Franekeranae* academie Rectoris post Curatores fit mentio, qui ex ordinibus prouinciae Frisicae constituantur (d). Rectori academie *Francofurtanae* loco cessit ipse **JOACHIMVS II** Elector Brandenburgicus; patet autem cuius, Electorem hanc honorem Rectori habuisse, ut studiis liberalibus dignitatem conciliaret, animosque ad excolendas scientias excitaret, tanta praemia habituras. Sequentia aeo Rectori Francofurtensi datus est locus ante Praefectum praefidii (e). Vix tamen crediderim, Rectorem cum Comite **SCHWERINIO**, exercituum Praescorum summo Duce, et praefidii Praefecto, de loco contendere ausum. *Giffensis* acade-

A 2

miae

(b) Schwarzii Orat. in obitum Caroli VII.

(c) Schallnpii Panegyricus Io. Chph. a Draxdorf dictus.

(d) Valkenaer Orat. de causis neglectae litterarum graecarum culturae.

(e) Der Rector der Universität Frankfurt soll den Rang über seinen ißigen und künftigen Commandanten zu Frankfurt haben. Rescript. Frid. III. 1608. a. pud Beermannum in Notit. Vniuers. Francof. C. II. 111.

miae Rectorem Landgrauius **LUDOVICVS V.** anno **cicrcicix**  
Commendatori provinciali ordinis Teutonici. Mareschallo he-  
reditario, Praesidi iudicii aulici et Cancellario regiminis praec-  
tulit (f). Huius saeculi anno vicesimo inter Praesidem regi-  
minis **L. B. PERSIVM A LONSSDORF** et Rectorem academieae  
lite de loco orta succubuit quidem academia, sed ex ea tan-  
tum ratione, quod *Lonssdorfius* primarii status Administri et  
Proprincipis fulgeret honore, nullo Rectorum futurorum Prae-  
sidumque praeiudicio (g). Rector academieae *Grypicae* in sta-  
tutis Monarcha vocatur, et Magnifici nomine ab omnibus cu-  
riis, regimine, et ipso Rege insignitur. Ante Procancellari-  
um occupat locum, quod in Sueciae academiis aliter se ha-  
bet. In lege proedriae Rectoris non sit mentio, id tamen  
constat, inter Rectorem academieae et Praefectum excubiarum  
generalem controversiam de loco intercessisse (h). Quo Re-  
ctores academieae *Hafniensis* olim gauisi sint honore, me fu-  
git: nostro aequo in inferiorem isto qualicunque fastigio locum  
detrusi sunt, post Subtribunos enim et Consiliarios iustitiae  
demum censemt (i). *Halenfi* Prorectori in ipsas conditae  
academieae litteris locus post Electorem assignatus est, et in  
solemni

(f) Estor de Comitiis et Ordinibus Hassiae.

(g) Landgraf Ernst Ludwig General und Haupt-Verordnung die Visitation der Un-  
iversität Gießen betreffend a. 1720. p. 29. Weil er erster wirklicher Geheimer  
Rath und Sanitätsrichter, und die Vice eines Statthalters vertrete — wozu  
aus jedoch für andere, so in künftigen Zeiten bey unserer Regierung dirigiren  
sollten, keine Consequenz zu nehmen.

(h) Balthasar Rituale acad. p. 182.

(i) Friederich V. Rangordnung de a. 1746.

solemni eius inauguratione a. 1694. L. B. a Fuchs, intimae admissionis status Administer, Proreectori lubens cessit. Hoc autem in exemplum haud quaquam trahi posse, neminem latet. Cum successu temporis curia regiminis Magdeburgici Halam transferretur, academia semper priorem locum occupauit, et Praesidi regiminis praelatus est Proreector. Hoc nostro tempore Proreector Halensis certo loco extra academiam haud gaudere videtur. Prorectorem academie *Kiloniensis* Praefectis excubiarum generalibus exaequauit Dux *CAROLVS FRIDERICVS*. Imperatrix Hassiae *CATHARINA II*, quum tutelam Hollandiae gereret, ante tribunos collocauit. An sub imperio D<sup>a</sup>nico Kilonensem eadem quae Hafnensem maneat fortuna, ignoro. In *Louaniensi* academia rectorale fastigium et olim et nunc magni est momenti. *CAROLVS* audax Dux Burgundiae omnibus regionum suarum proceribus Rectorem anteposuit. Quod Imperator *CAROLVS V*. Rectorem Louaniensem sibi praeposuit, ad ludum pertinet, et histriionam fere sapit (k). At hodiernum in actu academico ne Principi quidem nec nuntio pontificis maximi cedit Rector (l). *Lugdunensis* academie Rectorem ante Curatores, qui ex ordinibus prouincialibus Hollandiae deliguntur, compellatum esse inuenio (m). *Moguntina* academia ex Canonicis capitulo cathedralis Rectorem eligere so-

B

leg

(k) Iust. Lipsius in *Louanio* L. IIII. c. 3.(l) Veroulacus de acad. *Louan.* Lib. I. c. 6.

(m) Riuati orat. de bono pacis et concordiae in ecclesiis.

let, hoc honore perpetuo funclurum. Fuit iste per viginti annos FRIDERICVS IOSEPHVS CAROLVS L. B. AB ERTHEL; creato hoc ante triennium Electore Moguntino Rectoris dignitas in alium nondum collata est. Quodsi vero ex Professorum numero Rector eligitur, ex legibus academiae a. c. 1000XLVI. denuo concessis iste *Confiliarii aulici praeminentia prae-*  
*cendentia.* Rectoris ex Canonicorum numero delecti locum, sine dubio et honorem, occupat Prorector ex Professorum numero. Rectores Prorectoresue academiarum *Marburgensis* ac *Rintelensis* nouissima lege proedriae gradu ac dignitate exaequati sunt cum Praefectis excubiarum generalibus, Mareschallo hereditario, Consiliariis intimis, supremis venationum et stabuli Magistris, Indice aulico, Praesidibus, Cancellariis et Procancellariis regiminis. Rector academiae *Parisensis* ex solo philosophorum ordine deligitur, tantaeque est dignationis, ut in solemnibus academicis Principes sanguinis regii proxime sequatur, in exequiis regiis autem latus Archiepiscopi Parisensis claudat (n). *Rostochiensis* academiae Rector in solennibus iubilaei a. 1000CCXVII. celebrati mensae Ducis Mecklenburgici adhibitus locum ante intimos status Administratos et belli Duces occupauit (o). Quid? quod Legatos Principis sine villa controuersia praecedere solitus erat. *Treuren-*  
*sis* academia Rectorem magnificum vel ex Professoribus per

maiora

(n) Nemeitz Sejour de Paris T. I. p. 330.

(o) Hilaria Euangelica p. 415.

maiora eligit, vel duabus tertiiis suffragiorum consentientibus extra numerum Professorum alium prodit, id quod plerumque fieri solet. Gaudet nunc isto honore CAROLVS FRIDERICVS L. B. BOOS A WALDECK et MONTFORT, Commendator provincialis Balliuiae Lotharingiae, Revoluto quoouis triennio noua institutor electio. Rector nemini cedit nisi Cancellario nato seu Electori. In academiis Suecicis Vpsaliensi, Aboensi, Lundensi Rector post Procancellarium, qua dignitate Archiepiscopus et Episcopi istarum urbium pollut, suum occupat locum. Viennensis academie Rector olim Episcopo Bambergensi imperii Principi de loco controversiam mouit, quam vero litem nostra aetate iteratum iri haud arbitror. Insignibus tamen adhuc vtitur honoribus.

Paucula haec de dignitate seu splendido olim onere academiae Rectoris praefari libuit, quum omnium Rectorum, qui ab incunabulis Marburgensi nostrae academie praefuerunt, recensum agere constituerem apud animurn. Effluxerunt duo saecula cum dimidio, ex quo Marburgi sedes litterarum propitiis auspiciis, euentu prospero, futuri aeni spe etiam laetiore constituta est. Academic regiminis fasces longissimo hoc temporis interuallo aliis subinde traditi sunt manibus. Acceserunt omnes, vel pars longe maxima, ad gubernandam rempublicam nostram litterariam paterno animo, inflammati

B 2

amore

amore publicae salutis: non potuit igitur non sapienter, benigne, ac iuste administrari ac regi Academia nostra. Sed age ex ordine singulis ab orta Academia annis suos Rectores Prorectoresque assignemus,

Annus 1510 CXXVII. nascentis academie Marburgensis primus, ex decreto Principis Rectorem habuit IOANNEM FERRARIUM, iuris Professorem: manifesto, ni fallor, indicio, PHILIPPVM Landgrauium academiam suam ad seruandum anxie in eligendis Rectoribus ordinem Facultatum, ut vulgo vocantur, nequaquam voluisse adstrictam, quem sub auspicio academie ab isto ordine discederetur. Natus erat IOANNES PERRARIUS seu EISENMANN Amoeneburgi, a cuius situ subinde appellatus est Montanus: omne litterarum genus complexus fuerat animo studiisque, Baccalaurei theologiae, Licentiai medicinae et Doctoris iuris honoribus insignis. Scholae Vitenbergensis Rectorem egit, inde Marburgum a. 1523 accessit, inter Senatores cooptatus, tum sub auspicio academie Professoris iuris locum obtinuit. Finem viuendi fecit a. 1558 d. 25 Iun. Annotationibus in Institutiones aliisque scriptis maximam partem iuridicis inclaruit.